
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

 
 

VERBALE COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.12 
del 31-07-2018 

OGGETTO Art. 193 Tuel 267/2000  Salvaguardia degli equilibri di bilancio.  
Approvazione variazione di bilancio e presa d' atto del permanere degli 
equilibri. 

 
 
L'anno  duemiladiciotto, addì  trentuno, del mese di luglio, alle ore 20:30 ed in prosieguo 
nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione. 
Assiste il Segretario Comunale Vaira Luigi. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il 
Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta. 
 
 
 

COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
 

De Massis Gianfranco Sindaco Presente 
Albani Maurizio Consigliere Presente 
Di Federico Stefania Consigliera Presente 
Giammarino Domenico Consigliere Presente 
Gelsumino Stefano Consigliere Presente 
Di Bernardo Graziano Consigliere Presente 
Di Domenico Christian Consigliere Presente 
Perilli Filippo Consigliere Assente 
De Palma Umberto Consigliere Presente 
D'Annunzio Emidio Consigliere Presente 
Leone Alice Consigliera Presente 
 

Totale presenti   10      Totale assenti    1 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 12 del 31-07-2018  
 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
 
 
Data: 20-07-2018 Il Responsabile del servizio 
 f.to Lorenza Placido 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
 
 
Data: 20-07-2018 Il Responsabile del servizio 
 f.to Lorenza Placido 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 12 del 31-07-2018  
 

Il sindaco introduce l’argomento in oggetto e passa subito la parola alla responsabile dei servizi 
finanziari del comune, dott.ssa Placido L., presente tra i banchi riservati ai consiglieri, la quale 
illustra l’argomento come in atti. In conclusione specifica che i vincoli dii finanza pubblica 
sono assicurati, anche se non è allegato il relativo prospetto, perché non più, da questo anno, 
obbligatorio. 
Terminata l’illustrazione predetta, il sindaco apre la discussione e si ha quanto segue: 
D’Annunzio: chiede lumi su dei dati che variano: i 25,000,00 euro? 
Placido: il dato è relativo all’addizionale e fa presente che è stata incassata quasi tutta e, quindi, 
la previsione è stata adeguata. Fa presente, inoltre, che per novembre bisognerà, forse, 
intervenire, perché allora il quadro dovrebbe essere più chiaro.  
 
Finiti gli interventi, il sindaco pone a votazione l’approvazione dell’argomento in oggetto, con 
il seguente esito: presenti e votanti n. 10, assenti n. 1, astenuti nessuno: voti a favore n. 07, 
contrari n. 03 ( i componenti del gruppo di minoranza), resi ed espressi per alzata di mano. 
 
Subito dopo pone a votazione l’immediata eseguibilità, presenti, votanti, assenti e astenuti 
come sopra:  
voti a favore n. 07, contrari n. 03 ( i componenti del gruppo di minoranza), resi ed espressi per 
alzata di mano. 
 
Quindi,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito tutto quanto sopra; 
Premesso che con deliberazione di  questo Consiglio Comunale n. 8 dell'08.05.2018, esecutiva a termini 
di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018/2020, il Documento unico di programmazione 
(D.U.P.), il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 
Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale  stabilisce che: “Con la 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 
31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 
Considerato che risultano pervenute dai Settori/Servizi dell’Ente proposte di variazione di bilancio e 
rilevata la necessità di recepire le suddette richieste per adeguare gli stanziamenti alle esigenze dei 
diversi settori comunali e quindi di variare il Bilancio di Previsione, ai sensi del T.U. n. 267/2000; 
Considerato che vengono rispettate le disposizioni dell'art. 175, D.Lgs. n. 267/2000;  
Considerato che con le variazioni prodotte sono state altresì rispettate le disposizioni relative alla Legge 
di Bilancio 2018 e che rimane invariato il limite annuo delle spese per incarichi e collaborazioni ed 
altresì il limite relativo alla spesa di personale; 
Visto che le variazioni proposte rispettano le previsioni di cui all'art. 193, c. 1, del D.Lgs. sopracitato, 
nel senso che vengono mantenuti il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché i limiti previsti dall’art. 204 del TUEL 
267/2000 in materia di indebitamento di enti locali nonché le disposizioni in materia di patto di stabilità 
interno; 
Precisato che il Responsabile/Dirigente dei Servizi Finanziari ha presentato al riguardo la Relazione 
(Allegato “A”), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da cui risulta che la gestione è in 
equilibrio e non risultano necessari i provvedimenti di salvaguardia; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 12 del 31-07-2018  
 

Viste le proposte di Variazione di Bilancio (Allegato “B”), facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Richiamato il Tuel 267/2000 cosi come modificato dalla  L. 27 dicembre 2017, n. 205 e dal D.L. 24 
aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, nella L. 21 giugno 2017, n. 96; 
Richiamata la Legge, 27/12/2017, n. 205, in G.U. 29/12/2017 “Legge di bilancio 2018”; 
Richiamato il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, in G.U. 26/07/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamato il Decreto legislativo 18/04/2016, n. 50, in G.U. 19/04/2016; 
Richiamato il Decreto Legge testo coordinato 10/10/2012, n. 174, in G.U. 07/12/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento dei contabilità; 
Visto il parere favorevole del Dirigente/Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento 
EE.LL.; 
Visto il parere favorevole del revisori dei conti, acquisito con verbale del 23.07.2018 (acclarato al 
protocollo del comune in data 24.07.2018, al n. 3535), ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 
267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
Per gli effetti della votazione, relativa all’approvazione del presente argomento, il cui esito è 
sopra riportato e al quale integralmente si rinvia, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di ELICE non fanno prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio di Previsione 2018 risulta essere in equilibrio come 
da allegata Relazione (Allegato “A”) facente parte integrante e sostanziale del presente atto, che si 
approva, per cui non si rende necessaria l’adozione di alcun provvedimento di riequilibrio;  

2) di variare il Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, ai sensi del T.U. n.267/2000, come 
descritto nell’ Allegato “B”,  facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto che vengono rispettate le disposizioni dell'art. 175, D.Lgs. n. 267/2000;  
4) di dare atto che con le variazioni prodotte sono state rispettate le disposizioni relative alla Legge di 

Bilancio 2018; 
5) di dare atto che con le variazioni prodotte viene rispettato e rimane invariato il limite annuo delle 

spese per incarichi e collaborazioni ed altresì il limite relativo alla spesa di personale e i vincoli in 
materia di patto di stabilita’ interno; 

6) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott. ssa Lorenza Placido, Responsabile  
dei Servizi Finanziari del Comune di ELICE; 

7) di  disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:  

8) di inviare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

9) la presente deliberazione, per gli effetti della votazione, relativa alla immediata eseguibilità, 
riportata in narrativa ed alla quale anche integralmente si rinvia, è  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d. lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.  

 
 
 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 12 del 31-07-2018  
 

Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianfranco De Massis 

 
 
 

F.to Dott. Luigi Vaira 

 

 
 
N. 302                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Elice, lì 01-08-2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luigi Vaira 

 
 


